
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 05/04/2019 

Determinazione n.   AG /13/2019  

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile Economico – 
Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

Il presente 
provvedimento non 
comporta oneri  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Comunicazione ex art. 106 D.Lgs n. 50/2016 – Polizza Lloyd’s of 
London Tutela Legale n. F1900007857 

 
 
Il Responsabile dell’Area, 
 
 
visto il contratto della Polizza Tutela Legale – Lloyd’s of London nr. F1900007857 , in ottica Brexit, 
i Lloyd’s of London hanno costituito la Compagnia assicurativa LIC con sede a Bruxelles atta a 
garantire continuità di copertura e servizi a tutti i clienti dello spazio economico Europeo; 
 
richiamata la PEC del 05.03.2019 Ns protocollo 4870, allegata in atti, della compagnia Lloyd’s 
Insurance Company S.A. (LIC) con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, 
Belgio, e sede secondaria in Milano, Corso Garibaldi 86, con la quale comunica la riorganizzazione 
societaria imposta dal nuovo scenario internazionale concernente i rapporti fra l’Unione Europea e 
il Regno Unito, la Corporation dei Lloyd’s di Londra;  
 
 richiamata la email del 02.04.2019 del broker, allegata in atti, con la quale informa la possibilità di 
proseguire nelle attuali garanzie assicurative con LIC, Compagnia autorizzata alla sottoscrizione dei 
rischi del comparto danni, all’interno dello Spazio Economico Europeo, in conformità a quanto 
suggerito dall’EIOPA. essendo LIC il nuovo veicolo societario che consente a Lloyd’s of London di 
prestare attività assicurativa nell’Unione Europea poiché è dagli stessi posseduta mantenendo i 
medesimi rating di affidabilità della Corporation controllate.  
 
Considerato che, in caso di una nostra rinuncia, i contratti assicurativi in corso saranno regolati sulla 
base delle condizioni statuite dagli enti governativi post Brexit, l’Istituto di Vigilanza sulle 
Assicurazioni (IVASS) si è già espresso ritenendo che non saranno operativi i benefici previsti dalla 
normativa comunitaria (i reclami saranno gestiti dal competente Organismo inglese, e non più da 
IVASS) ; 

 
 considerato che, al fine di garantire la necessaria continuità assicurativa, nell’ottica della massima 
tutela della sottoscrizione della polizza Lloyd’s, l’intero ramo danni gestito all’interno della Spazio 
Economico Europeo verrà trasferito in capo a LIC medesima; 
 



 2 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1. di prendere atto e di autorizzare la  regolare esecuzione del contratto in oggetto vista la nota 
prot. 4870 in data 05.03.2019, inviata dalla Lloyd’s Insurance Company S.A. a firma del 
Rappresentante Generale per l’Italia Vittorio Scala nell’ambito della riorganizzazione 
aziendale imposta in ragione della cosidetta “Brexit”, al fine di garantire la necessaria 
copertura assicurativa,.  

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali 
(avv. Massimo Meraviglia) 

 
 
 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Reg. Org. Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


